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CZYM JEST STRATEGIA 
ROZWIĄZYWANIA 
PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH?

Dokument ten wyznacza najważniejsze kierunki 

działań w celu zmiany i  rozwiązania niekorzystnych 

zjawisk społecznych na terenie Gminy. 

Opracowanie Strategi i  Rozwiązywania Problemów 

Społecznych wymagane jest zapisami ustawy z dnia 

12 marca 2004 roku o pomocy społecznej.

Do zadań własnych gminy o charakterze obowiązkowym należy 

opracowanie i  real izacja gminnej strategii  rozwiązywania problemów 

społecznych ze szczególnym uwzględnieniem programów pomocy 

społecznej,  profi laktyki i  rozwiązywania problemów alkoholowych 

i  innych, których celem jest integracja osób i  rodzin z grup 

szczególnego ryzyka.



SPÓJNOŚĆ Z DOKUMENTAMI 
NADRZĘDNYMI

DOKUMENTY KRAJOWE DOKUMENTY REGIONALNE

Strategia na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju 
do roku 2020 (z perspektywą do 2030 r.)

Strategia rozwoju województwa wielkopolskiego do 2030 roku 

Strategia Rozwoju Kapitału Ludzkiego 2030 Strategia Polityki Społecznej Województwa Wielkopolskiego do roku 2030

Strategia Rozwoju Kapitału Społecznego (współdziałanie, kultura, kreatywność) 
2030

Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych w Powiecie Szamotulskim 
na lata 2021-2035

Krajowy Program Rozwoju Ekonomii Społecznej 
do 2030 roku. Ekonomia Solidarności Społecznej.
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BUDOWA STRATEGII

Analiza poszczególnych uwarunkowań Gminy pozwoliła na wskazanie kluczowych dla lokalnej polityki 
społecznej trendów społecznych, zasobów umożliwiających wdrożenie interdyscyplinarnych działań 
oraz braków w tym obszarze. 

Wyniki badań ankietowych przeprowadzonych wśród dorosłych mieszkańców, seniorów oraz osób        
z niepełnosprawnościami i niesamodzielnych z terenu Gminy.

Diagnozę przeprowadzono w oparciu o następujące obszary problematyki społecznej: wspieranie 
rodziny, niepełnosprawność, uzależnienia, przemoc domowa, wspieranie seniorów, bezrobocie,  
ubóstwo oraz zdrowie psychiczne.

Misja i wizja rozwiązywania problemów społecznych, cele strategiczne i operacyjne, zaplanowane do 
realizacji działania, zakładane rezultaty Strategii, sposoby aktualizacji, monitorowania i ewaluacji, ramy 
finansowe oraz zasady wdrażania dokumentu. Punktem wyjściowym dla przedstawionych w tej części 
prognoz jest diagnoza sytuacji społecznej.



DIAGNOZA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH

Badanie wśród dorosłych mieszkańców  zostało wykonane zgodnie z metodologią i lościową, 

za pomocą techniki  CAWI  (ang. Computer Assisted Web Interview ) .  Technika ta polega na 

przeprowadzeniu ankiety,  która jest dostępna onl ine. Pozwala ona na anonimowość, dzięki  

czemu osoby biorące udział  w badaniu czują się swobodnie.

Badania przeprowadzono na przełomie marca i  kwietnia 2025 roku a udział  w nich wzięło 

182 dorosłych mieszkańców, 70 seniorów oraz 30 osób z niepełnosprawnościami i  osób 

niesamodzielnych z terenu gminy Pniewy.

Przeprowadzenie anonimowego badania ankietowego wśród różnych grup społecznych miało na 
celu dookreślenie kluczowych problemów społecznych występujących w Gminie.

W przypadku seniorów oraz osób z niepełnosprawnościami i  osób niesamodzielnych  

zdecydowano się na przeprowadzenie badania za pomocą techniki  badawczej  PAPI         

(ang. Paper and Penci l  Interview ) ,  polegającej na bezpośrednim komunikowaniu się ankietera 

w formie papierowej. Wybrana technika pozwol i ła na dotarcie do tej  części  respondentów, 

którzy mogl i  mieć trudności z samodzielnym wypełnieniem kwestionariusza, bądź miel i  

ograniczony dostęp do Internetu.



GŁÓWNE WNIOSKI WYNIKAJĄCE Z BADANIA ANKIETOWEGO 
WŚRÓD DOROSŁYCH MIESZKAŃCÓW GMINY PNIEWY:

59,3%

30,2% 

72,0% 

dorosłych ankietowanych doświadczyło zaburzeń snu (utrzymujących się przynajmniej 

przez 2 tygodnie) w ciągu ostatnich 12 miesięcy poprzedzających badanie.

badanych często myśli o obowiązkach zawodowych po godzinach pracy.

respondentów w przeciągu ostatnich 12 miesięcy przed badaniem miało trudności w zakresie 

zaspokojenia podstawowych potrzeb życiowych ze względu na niewystarczające środku finansowe.

42,3% 
ankietowanych uważa, że sięganie po substancje psychoaktywne przez dzieci i młodzież oraz 

uzależnienia wśród osób dorosłych są jednym z najważniejszych problemów dotykających 

mieszkańców Gminy

84,6% 
badanych uważa, że na terenie Gminy należy poszerzyć działania profilaktyczne z zakresu 

zdrowia psychicznego.

10,4% 
dorosłych respondentów doświadczyło w okresie ostatnich 12 miesięcy przed badaniem 

przemocy domowej.



GŁÓWNE WNIOSKI WYNIKAJĄCE Z BADANIA ANKIETOWEGO 
WŚRÓD SENIORÓW Z GMINY PNIEWY:

62,9%

67,1% 

55,7% 

badanych często uczestniczy w działaniach/inicjatywach realizowanych przez Gminę na rzecz 

seniorów

ankietowanych chciałoby być członkiem Klubu Seniora, aby aktywnie uczestniczyć w życiu 

społecznym Gminy

respondentów uważa, że seniorom należy zapewnić dostęp do specjalistycznej pomocy medycznej

61,4% 
ankietowanych uważa, że utrudniony dostęp do placówek medycznych są jednym z najważniejszych 

problemów dotykających seniorów 

60,0% 
seniorów chciałoby korzystać z usług polegających na drobnych naprawach w miejscu 

zamieszkania

75,7% 
respondentów jest zdania, że oferta pomocowa dla osób starszych powinna zostać 

poszerzona o rozwój opieki zdrowotnej



GŁÓWNE WNIOSKI WYNIKAJĄCE Z BADANIA ANKIETOWEGO 
WŚRÓD OSÓB Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIAMI ORAZ 
NIESAMODZIELNYCH Z GMINY PNIEWY:

80,0%

70,0% 

76,7% 

badanych wskazało, że w ramach oferty wspierania osób z niepełnosprawnościami oraz 

niesamodzielnych należy rozpowszechniać informacje o dostępnych formach pomocy

ankietowanych wskazało ograniczony dostęp do rehabilitacji i opieki zdrowotnej jako największą 

barierę w codziennym funkcjonowaniu

respondentów jest zdania, że oferta usług opiekuńczych powinna zostać poszerzona o zapewnienie 

transportu

70,0% 
ankietowanych uważa, że istniejąca oferta wsparcia dla osób z niepełnosprawnościami 

i niesamodzielnych nie jest wystarczająca

80,0% 
respondentów uważa, że najczęstszym problemem osób z niepełnosprawnościami 

i niesamodzielnych jest ograniczony dostęp do rehabilitacji

76,7% 

respondentów jest zdania, że czynnikiem ułatwiającym aktywizację zawodową osób 

z niepełnosprawnościami i niesamodzielnych jest zapewnienie transportu do miejsca 

zatrudnienia lub możliwość pracy zdalnej/hybrydowej



ZASOBY 
INSTYTUCJONALNE 
GMINY PNIEWY
Podmioty i  instytucje umożliwiające 

rozwiązywanie problemów społecznych 

i  kreowanie lokalnej  pol ityki  społecznej

• Centrum Usług Społecznych w Pniewach

• Urząd Miejski Pniewy

• Gminna Komisja Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych

• Punkt Informacyjno-Konsultacyjny

• Zespół Interdyscyplinarny

• Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy Centrum Kultury Pniewy

• Ośrodek Sportu i Rekreacji Pniewy

• Środowiskowy Dom Samopomocy „Jawor”

• Centrum Integracji Społecznej „Ostoja”

• Rodzinny Dom Pomocy „Turkawka” w Pniewach

• Dzienny Dom Seniora w Pniewach

• Pensjonat Seniora „Jutrzenka”

• przedsiębiorstwo społeczne – Spółdzielnia Socjalna „Horyzont”

• Komisariat Policji w Pniewach

• Straż Miejska w Pniewach

• placówki ochrony zdrowia

• organizacje pozarządowe, kościoły oraz inne podmioty, 

      o których mowa w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 

      2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie 

     (NGO),

• placówki oświatowe



WIZJA I  MISJA

Gmina Pniewy skutecznie odpowiada 

na wyzwania społeczne poprzez rozwój 

lokalnych usług, dostępność wsparcia 

i  wyrównywanie szans. Mieszkańcy, 

bez względu na swoją sytuację życiową, mają 

zapewniony dostęp do wsparcia, możliwość 

aktywnego udziału w życiu społecznym 

oraz szansę na rozwój osobisty. Samorząd, 

we współpracy z instytucjami, organizacjami 

pozarządowymi i  lokalnymi l iderami, buduje 

spójny system pomocy, oparty na zasadach 

partnerstwa i  odpowiedzialności .

Naszą misją jest budowanie si lnej  

i  wspierającej  wspólnoty lokalnej ,  w której  

mieszkańcy –  niezależnie od swojej  sytuacj i  

życiowej –  mogą l iczyć na dostęp do 

potrzebnych usług, realną pomoc i  przestrzeń 

do aktywnego uczestnictwa w życiu 

społecznym. Dążymy do tworzenia przestrzeni 

w oparciu o sol idarność, zaangażowanie 

i  lokalne zasoby.



GŁÓWNE PROBLEMY I  WNIOSKI
Wynikające z przeprowadzonej anal izy danych zastanych wnioski ,  

determinują konieczność rozwi jania działań podejmowanych przez instytucje 

publ iczne, które zostały ujęte w Strategi i  w formie zadań do real izacj i .

• negatywne tendencje demograficzne odnotowane w ostatnich latach - stopniowy spadek 

liczby mieszkańców, rosnący udział osób starszych w ogóle społeczności lokalnej

• brak publicznych placówek opieki nad dziećmi do lat 3,

• utrzymująca się liczba przypadków kierowania pojazdem przez osoby nietrzeźwe 

      w Mieście i na obszarach wiejskich,

• brak Placówki Wsparcia Dziennego dla dzieci i młodzieży,

• niewystarczająca liczba działań profilaktycznych w zakresie zdrowia psychicznego,

• potrzeba organizacji alternatywnych form spędzania czasu wolnego dla młodzieży oraz 

rodzin,

• utrudniony dostęp do opieki medycznej, w tym w szczególności specjalistycznej                   

i rehabilitacji.



KIERUNKI ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 
SPOŁECZNYCH

Rozwijanie działań wspierających 
rodziny w pełnieniu funkcji opiekuńczo-
wychowawczych oraz tworzenie 
warunków do wszechstronnego rozwoju 
dzieci i młodzieży.

Zapewnienie seniorom i osobom 
z niepełnosprawnościami możliwości 
godnego i aktywnego życia poprzez 
dostęp do opieki, usług społecznych 
i uczestnictwa w życiu lokalnej wspólnoty.

Tworzenie kompleksowego systemu 
wsparcia i profilaktyki dla osób 
uzależnionych oraz ich rodzin.

Zwiększenie skuteczności lokalnej 
polityki przeciwdziałania przemocy 
domowej poprzez rozwój systemu 
interwencji kryzysowej i działań 
edukacyjno-profilaktycznych.

Rozwijanie działań wspomagających 
aktywizację zawodową i społeczną 
osób pozostających bez pracy oraz 
zagrożonych wykluczeniem społecznym.

Wzmacnianie opieki w obszarze 
zdrowia psychicznego poprzez rozwój 
usług i inicjatyw sprzyjających 
profilaktyce, edukacji i wczesnej 
interwencji.



CEL 1.  ROZWIJANIE DZIAŁAŃ WSPIERAJĄCYCH RODZINY         
W PEŁNIENIU FUNKCJI OPIEKUŃCZO -WYCHOWAWCZYCH ORAZ 
TWORZENIE WARUNKÓW DO WSZECHSTRONNEGO ROZWOJU 
DZIECI I  MŁODZIEŻY



CEL 2.  ZAPEWNIENIE SENIOROM I OSOBOM 
Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIAMI MOŻLIWOŚCI GODNEGO 
I  AKTYWNEGO ŻYCIA POPRZEZ DOSTĘPDO OPIEKI,  USŁUG 
SPOŁECZNYCH I  UCZESTNICTWA W ŻYCIU LOKALNEJ 
WSPÓLNOTY



CEL 3.  TWORZENIE KOMPLEKSOWEGO SYSTEMU WSPARCIA 
I  PROFILAKTYKI DLA OSÓB UZALEŻNIONYCH ORAZ ICH RODZIN



CEL 4.  ZWIĘKSZENIE SKUTECZNOŚCI LOKALNEJ POLITYKI 
PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY DOMOWEJ POPRZEZ ROZWÓJ 
SYSTEMU INTERWENCJI KRYZYSOWEJ I  DZIAŁAŃ 
EDUKACYJNO-PROFILAKTYCZNYCH



CEL 5.  ROZWIJANIE DZIAŁAŃ WSPOMAGAJĄCYCH 
AKTYWIZACJĘ ZAWODOWĄ I  SPOŁECZNĄ OSÓB 
POZOSTAJĄCYCH BEZ PRACY ORAZ ZAGROŻONYCH 
WYKLUCZENIEM SPOŁECZNYM.



CEL 6.  WZMACNIANIE OPIEKI W OBSZARZE ZDROWIA 
PSYCHICZNEGO POPRZEZ ROZWÓJ USŁUG I  INICJATYW 
SPRZYJAJĄCYCH PROFILAKTYCE, EDUKACJI 
I  WCZESNEJ INTERWENCJI.



MONITORING 
I  EWALUACJA
W celu identyf ikacj i  osiąganych rezultatów 

oraz porównaniu ich zgodności  z założeniami prowadzony 

będzie monitoring, polegający na gromadzeniu informacj i  

i  danych od wszystkich podmiotów zaangażowanych 

w real izację działań strategicznym.  

Punktem odniesienia będą między innymi 

wskaźniki  monitoringowe, wskazujące 

na wartość bazową oraz oczekiwany rezultat.

W 2036 roku opracowana zostanie końcowa ewaluacja 

(ex-post),  która posłuży samorządowi gminy Pniewy 

do oceny realnej sytuacj i  i  stanu rozwiązywania problemów 

społecznych w Gminie, a także będzie pomocnym 

narzędziem w podejmowaniu właściwych decyzj i  

dotyczących kształtu pol i tyki  i  pomocy społecznej Gminy 

w kolejnych latach.



Etap I
Podjęcie uchwały przez Radę Miejską Pniewy o przyjęciu 

do realizacji „Strategii Rozwiązywania Problemów 
Społecznych dla Gminy Pniewy na lata 2025-2035”.

II kwartał 2025 r.

Etap II Koordynacja realizacji działań objętych Strategią.
II kwartał 2025 r. 

- IV kwartał 2035 r.

Etap III Monitoring.
na koniec każdego 
roku w okresie od 
2025 r. do 2035 r.

Etap IV Ewaluacja Strategii. II kwartał 2035 r.

HARMONOGRAM 
WDRAŻANIA STRATEGII



RAMY FINANSOWE

W ramach Strategi i  opracowana została prognoza 

f inansowa celów i  działań przewidzianych do real izacj i ,  

do której  wykorzystano anal izę wydatków Gminy 

na działania z zakresu pol i tyki  społecznej w latach 

poprzednich. 

W prognozie wyodrębniono obszary budżetowe 

i  zastosowano średnią wzrostu 2,5% w skal i  roku.

 

Podstawowym źródłem f inansowania Strategi i  będą środki  

pochodzące z budżetu gminy Pniewy, ale także 

z budżetu Wojewody, Samorządu Województwa,

Funduszu Pracy, Ministerstwa Rodziny i  Pol i tyki  Społecznej ,

PFRON, Funduszu Sol idarnościowego, UE, NGO i  środków

prywatnych.

Ramy finansowe Strategii  uzależnione są od możliwości 

f inansowych Gminy,  w tym środków posiadanych przez 

jednostkę oraz pozyskanych ze źródeł  zewnętrznych.



PODSUMOWANIE
Projekt Strategii  Rozwiązywania Problemów Społecznych odpowiada 

na zidentyf ikowane problemy i  potrzeby społeczne. Planowane sposoby 

ich zaspokajania są kontynuacją istniejącego systemu wsparcia i  tworzą 

możliwość jego uzupełnienia o nowe rozwiązania.

Realizacja Strategii  wpłynie na poprawę jakości życia mieszkańców, 

ze szczególnym uwzględnieniem rodzin, osób z niepełnosprawnościami 

oraz grup osób wykluczonych lub zagrożonych wykluczeniem 

społecznym. Należy zaznaczyć, że zadania z zakresu szeroko rozumianej 

polityki społecznej real izowane będą za pomocą wszelkich dostępnych 

kompetencj i  i  możliwości Gminy, w tym przy wykorzystaniu obecnych 

zasobów, natomiast Strategia jest wyborem priorytetowych obszarów 

i kierunków działań, które uznane zostały za kluczowe, a więc 

umożliwiające najbardziej efektywne osiągnięcie założonych celów.



STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA 
PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH 
DLA GMINY PNIEWY 
NA LATA 2025-2035 

26 czerwca 2025 r.

Dziękujemy za uwagę.
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